

Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда

Российской Федерации по Томской области

"Показатели бухгалтерского баланса" за 2020 год

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	На начало года	На конец года
Показатели бухгалтерского баланса		
АКТИВ		
I. Нефинансовые активы	1 750 079 215,11	1 717 610 652,64
<i>основные средства (остаточная стоимость)</i>	48 418 922,68	49 084 479,54
<i>нематериальные активы (остаточная стоимость)</i>	0,00	0,00
<i>непроизведенные активы (остаточная стоимость)</i>	8 440 376,87	8 440 376,87
<i>материальные запасы</i>	2 195 711,42	2 234 871,18
<i>права пользования активами (остаточная стоимость)</i>	70 611,85	70 104,00
<i>вложения в нефинансовые активы</i>	94 518,00	94 518,00
<i>расходы будущих периодов</i>	1 690 859 074,29	1 657 686 303,05
II. Финансовые активы	132 069 536,70	155 856 754,46
<i>денежные средства учреждения, из них</i>	1 195 136,41	686 618,87
<i>финансовые вложения</i>	0,00	0,00
<i>дебиторская задолженность по доходам</i>	130 872 157,74	155 099 547,64
<i>дебиторская задолженность по выплатам</i>	2 242,55	70 587,95
<i>прочие расчеты с дебиторами</i>	0,00	0,00
БАЛАНС	1 882 148 751,81	1 873 467 407,10
ПАССИВ		
III. Обязательства	688 207 563,50	345 587 479,47
<i>кредиторская задолженность по расходам</i>	681 848 003,49	333 970 943,91
<i>расчеты по платежам в бюджеты</i>	185 156,00	190 609,00
<i>кредиторская задолженность по доходам</i>	2 063 700,86	2 859 894,78
<i>иные расчеты</i>	1 193 748,91	685 231,37
<i>доходы будущих периодов</i>	0,00	4 382 153,68
<i>резервы предстоящих расходов</i>	2 916 954,24	3 498 646,73
IV. Финансовый результат	1 193 941 188,31	1 527 879 927,63
БАЛАНС	1 882 148 751,81	1 873 467 407,10

"Показатели отчета о финансовых результатах деятельности" за 2020 год

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Доходы (начисленные)	113 270 188,08	121 275 903,34
Расходы (начисленные)	63 701 473 886,03	72 809 067 840,41
Чистый операционный результат	-63 588 295 233,95	-72 687 811 794,07
<i>в т.ч. операционный результат до налогообложения</i>	<i>-63 588 203 697,95</i>	<i>-72 687 791 910,07</i>
Операции с нефинансовыми активами	-25 280 105,10	-32 468 562,47
Операции с финансовыми активами и обязательствами, <small>в том числе</small>	-63 563 015 128,85	-72 655 343 231,60
Операции с финансовыми активами	-63 471 752 684,17	-72 998 760 251,54
- чистое поступление средств на счета бюджетов	-63 467 512 702,41	-73 022 259 792,92
- чистое поступление иных финансовых активов	0,00	0,00
- чистое увеличение прочей дебиторской задолженности	-4 239 981,76	23 499 541,38
Операции с обязательствами	91 634 375,29	-343 417 019,94
- чистое увеличение прочей кредиторской задолженности	91 695 122,70	-348 380 866,11

"Показатели отчета о движении денежных средств" за 2020 год

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Поступления, всего	109 357 687,94	87 191 849,63
Поступления по текущим операциям, всего	109 246 695,94	87 118 438,13
<small>из них:</small>		
<i>от страховых взносов на обязательное социальное страхование</i>	28 529 528,27	25 046 982,58
<i>от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</i>	28 827 169,56	16 994 302,78
Поступления от инвестиционных операций (от реализации нефинансовых активов)	110 992,00	73 411,50
Поступления от финансовых операций (финансовыми активами)	0,00	0,00
Выбытия, всего	63 576 864 374,35	73 109 468 754,95
Выбытия по текущим операциям, всего	63 574 951 996,08	73 106 222 561,56
<small>из них:</small>		
<i>за счет социального обеспечения</i>	63 130 174 365,18	72 648 218 965,96
Выбытия по инвестиционным операциям (на приобретение нефинансовых активов)	1 912 378,27	3 246 193,39
Выбытия по финансовым операциям (с финансовыми активами)	0,00	0,00
Изменение остатков средств	63 467 506 686,41	73 022 276 905,32
<small>в том числе:</small>		
<i>по операциям с денежными средствами, не отраженными в поступлениях и выбытиях</i>	-365 914,61	491 405,14
<i>изменение остатков средств</i>	63 467 140 771,80	73 022 768 310,46

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ**

на 01.01.2021 г.

Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по
Томской области

Главный распорядитель, распорядитель,
получатель бюджетных средств, главный
администратор, администратор доходов
бюджета, главный администратор,
администратор источников финансирования
дефицита бюджета
Наименование бюджета (публично-правового
образования)
Периодичность: квартальная, годовая
Единица измерения: руб.

Бюджет ПФ РФ

	КОДЫ
Форма по ОКУД	0503160
Дата	01.01.2021
по ОКПО	
Глава по БК	392
по ОКТМО	00000006
	годовая
по ОКЕИ	383

Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Томской области (далее – Отделение) зарегистрировано по адресу (юридический/фактический): 634041, Томская область, город Томск, проспект Кирова, дом 41/1.

Отделение является юридическим лицом, владеет на праве оперативного управления закрепленным за ним федеральным имуществом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в установленном порядке в территориальном органе Федерального казначейства по Томской области, может приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

В соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от 8 августа 2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц» Отделение внесено в Единый государственный реестр юридических лиц (свидетельство о внесении в реестр от 2 августа 2002 года серия 70 № 001806381, основной государственный регистрационный номер 1027000854242).

В соответствии с требованиями законодательства Отделение поставлено на учет в Инспекции Федеральной налоговой службы № 7017 по г. Томску (свидетельство от 30 мая 1994 года серия 70 № 001837247, идентификационный номер налогоплательщика 7021001174).

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования Отделению присвоены следующие коды:

ОКПО – 24636174 (без наименования);

ОКОГУ – 4100201 (Пенсионный фонд Российской Федерации);

ОКТМО – 69701000001 (Томская область, г. Томск);

ОКФС – 12 (Федеральная собственность);
ОКОПФ – 75104 (казенные учреждения);
ОКВЭД – 84.30 (Деятельность в области обязательного социального обеспечения).

Отделение в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральными законами, утвержденными постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2122-1, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, актами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, актами ПФР, а также Положением, утвержденным постановлением Правления ПФР от 05.05.2016 № 395п.

Отделение входит в единую централизованную систему органов управления средствами обязательного пенсионного страхования в Российской Федерации и в своей деятельности подотчетно учредителю: Государственному учреждению - Пенсионному фонду Российской Федерации: 119991, г. Москва, улица Шаболовка, дом 4.

Отделение является участником бюджетного процесса как получатель бюджетных средств, распорядитель бюджетных средств как получатель, администратор доходов бюджета ПФР.

В 2020 году Отделение осуществляло следующие функции:

- администрирование дополнительных страховых взносов на накопительную пенсию и взносов работодателя в пользу застрахованных лиц, уплачивающих дополнительные страховые взносы на накопительную пенсию; доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, доходов от компенсации затрат, штрафов, санкций и иных сумм возмещения ущерба, безвозмездных поступлений и прочих неналоговых доходов;
- организацию, назначение, начисление, перерасчет и финансовое обеспечение выплат пенсий и иных социальных выплат в части исполнения публичных нормативных обязательств по пенсионному обеспечению, социальному обеспечению, охране семьи и детства, а также другим вопросам в области социальной политики, предусмотренным законодательством Российской Федерации;
- организацию и ведение индивидуального (персонифицированного) учета застрахованных лиц в соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 1996г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», а также организацию и ведение государственного банка данных по всем категориям плательщиков страховых взносов в ПФР;

– финансовое и материально-техническое обеспечение текущей деятельности Отделения и его территориальных органов;

– информационно-разъяснительную работу среди населения и юридических лиц по вопросам, относящимся к компетенции ПФР.

Бюджетная отчетность за 2020 год сформирована и представлена участниками бюджетного процесса в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 № 260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», распоряжением Правления ПФР от 17 декабря 2020 г. № 784р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2020 год».

Анализ об исполнении бюджета

По данным Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) годовой бюджетной отчетности Отделения за 2020 год утвержденные бюджетные назначения составили – 73 146 715 377,29 рублей, кассовое исполнение через финансовые органы – 73 109 468 754,95 рубля. Процент исполнения бюджета составил – 99,95 %.

Наименование показателя	Показатели отчетности (ф. 0503127), руб. за 2019 год	Показатели отчетности (ф. 0503127),руб. за 2020 год
1. Доходы бюджета, итого:	109 351 671,94	87 208 962,03
2. Расходы бюджета:		
Утвержденные бюджетные ассигнования	63 063 713 288,49	72 594 336 549,87
Утвержденные лимиты бюджетных обязательств	540 920 386,80	552 378 827,42
Исполнено через финансовые органы	63 576 864 374,35	73 109 468 754,95
Неисполненные назначения:		
по ассигнованиям	22 667 160,78	5 832 756,00
по лимитам бюджетных обязательств	5 102 140,16	31 413 866,34

Кассовое исполнение доходов бюджета

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	изменение более 10%
Доходы бюджета всего:		109 351 671,94	87 208 962,03	
Доходы от собственности	120	370 285,37	0,00	поступление денежных средств за выкупленные акции в 2019 году и отсутствие доходов в аналогичном периоде 2020 года
Доходы от компенсации затрат бюджета ПФР	130	43 027 299,90	35 578 098,48	уменьшение объема поступлений по восстановлению переплат пенсий, пособий и иных социальных выплат
Денежные взыскания (штрафы)	140	8 555 146,04	9 613 710,00	увеличение сложилось в связи поступлениями конфискованных денежных средств
Безвозмездные денежные поступления	150	28 783 974,91	16 994 302,78	уменьшение сложилось в связи изменением численности получателей досрочной пенсии
Дополнительные страховые взносы на накопительную пенсию и Страховые взносы, уплачиваемые лицами, добровольно	160	28 529 528,27	25 046 982,58	уменьшение поступлений сложилось за счет снижения численности плательщиков ДСВ
Прочие доходы	180	- 25 554,55	-104 043,31	увеличение сложилось в связи выяснением невыясненных сумм за прошлые периоды
Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении ПФР	440	110 992,00	73 411,50	реализация МЗ, оприходованных после проведения капитального ремонта ОС, уменьшилась по сравнению с аналогичным периодом 2019 года

Кассовое исполнение расходов бюджета

Наименование показателя	Код расхода (Целевая статья (направление расходов) в т.ч. ВР)		на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	изменение более 10%
Расходы бюджета — всего			63 576 864 374,35	73 109 468 754,95	
в том числе:					
Фонд оплаты труда государственных внебюджетных фондов	90059	141	105 729 810,89	113 580 149,00	-
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда	90059	142	9 221 953,75	605 440,00	расходы на выплату дотаций на питание и проезд исключены из ВР 142 с 01.01.2020
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам государственных внебюджетных фондов	90059	149	33 039 584,29	33 295 494,51	-
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий	90059	242	8 726 588,93	10 056 065,91	увеличение потребности в сфере ИКТ
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества	90059	243	12 705 768,00	6 041 834,20	уменьшение объема работ по капитальному

					ремонт имущества
Прочая закупка товаров, работ и услуг	90059	244	17 733 479,24	17 465 179,64	-
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	90059	321	66 889,86	31 823,66	увеличение выплат сотрудникам при сокращении штатных единиц
Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда	90059	831	287 926,00	25 900,00	уменьшение расходов по исполнению судебных актов, предъявленных к ПФР по пенсионному направлению
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога	90059	851	698 598,00	671 406,00	-
Уплата прочих налогов, сборов	90059	852	114 830,14	36 701,00	в связи с освобождением ПФР от уплаты госпошлины (п.5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.05.2019 г. №13
Уплата иных платежей	90059	853	716,48	638,33	уменьшение обязательств по уплате иных штрафных санкций
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности	94009	414	0,00	1 149 880,50	техническое перевооружение здания ОПФР по ТО, устройства индивидуального теплового пункта
Прочая закупка товаров, работ и услуг	90059	244	16 000,00	142 006,00	увеличение количества сотрудников по повышению квалификации
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30350	244	55 710,11	46 156,03	изменение численности получателей
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	30350	313	7 116 475,00	5 890 130,01	изменение численности получателей
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30360	244	7 222,70	7 707,96	-
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	30360	313	2 679 658,00	2 682 500,70	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30570	244	2 785 379,00	269 129,78	изменение численности получателей
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	30570	313	605 237 704,75	4 973 712,19	изменение численности получателей
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30190	244	101 946,15	100 982,99	-
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным	30190	313	19 969 348,00	20 735 355,00	-

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021г.

обязательствам					
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30560	244	2 225 731,09	2 400 396,60	-
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	30560	313	1 264 480 752,11	1 363 051 647,87	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30580	244	227 075 027,06	240 011 122,09	-
Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения	30580	311	52 434 231 528,62	56 792 912 710,18	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30590	244	5 128,00	5 011,78	-
Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения	30590	311	8 648 991,00	10 821 569,00	изменение численности получателей
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30600	244	14 428 291,61	15 630 715,69	-
Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения	30600	311	3 665 083 217,66	3 983 478 772,39	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30620	244	321 170,46	285 801,69	изменение численности получателей
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	30620	313	128 382 558,79	101 384 118,90	изменение численности получателей
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30630	244	147 455,22	207 279,79	изменение численности получателей
Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения	30630	311	113 000 635,28	128 879 201,83	изменение численности получателей
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30640	244	2 846,00	3 419,76	изменение численности получателей
Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения	30640	311	2 593 169,00	3 788 411,00	изменение численности получателей
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30650	244	46 663,88	24 877,65	изменение численности получателей
Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения	30650	311	25 771 886,75	14 065 875,24	изменение численности получателей
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30660	244	8 665,04	8 312,66	-
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	30660	313	3 644 656,10	3 757 057,56	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг	31200	244	280,80	-	изменение численности получателей
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	31200	313	119 098,57	42 500,00	изменение численности получателей
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	39500	321	24 193 633,29	22 654 442,62	-
Иные выплаты населению	39510	360	727 772,34	441 590,32	изменение численности получателей
Иные выплаты населению	39530	360	599 627,89	469 316,73	изменение численности получателей
Иные выплаты населению	39540	360	55 506,00	76 917,44	изменение численности получателей
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30670	244	71 490,57	76 246,68	-

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021г.

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	30670	313	31 882 967,00	32 688 305,19	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30700	244	12 096,75	13 569,34	изменение численности получателей
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	30700	313	4 818 703,00	5 065 115,42	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30710	244	1 429,10	1 586,83	-
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	30710	313	725 215,00	753 659,00	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30720	244	19 604,47	22 003,86	-
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	30720	313	1 528 456,24	1 509 248,50	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30730	244	26 932,31	24 336,84	изменение численности получателей
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	30730	313	7 306 868,00	7 774 433,00	изменение численности получателей
Иные межбюджетные трансферты	51980	540	0,00	376 000,00	возмещение расходов на сооружение памятника
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30690	244	827 607,01	823 291,41	-
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	30690	313	344 496 293,00	359 499 804,68	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30770	244	0,00	14,04	выплата ко дню Победы по решению суда
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	30770	313	0,00	15 000,00	выплата ко дню Победы по решению суда
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30780	244	0,00	14,04	выплата ко дню Победы по решению суда
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	30780	313	0,00	15 000,00	изменение численности получателей
Прочая закупка товаров, работ и услуг	31170	244	0,00	140,40	выплата ко дню Победы по решению суда
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	31170	313	0,00	41 000,00	выплата ко дню Победы по решению суда
Прочая закупка товаров, работ и услуг	31220	244	140,40	421,20	изменение численности получателей
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	31220	313	130 000,00	20 000,00	изменение численности получателей
Прочая закупка товаров, работ и услуг	31240	244	21 621,60	14 742,00	изменение численности получателей
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	31240	313	2 570 000,00	1 980 000,00	изменение численности получателей
Прочая закупка товаров, работ и услуг	31270	244	0,00	2 822 742,00	новая выплата к 75-летию Победы

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021г.

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	31270	313	0,00	305 072 243,57	новая выплата к 75-летию Победы
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30680	244	7 986 846,50	8 431 947,14	-
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	30680	313	1 458 391 423,87	1 549 775 370,47	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30740	244	36 796,77	48 765,33	изменение численности получателей
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	30740	313	3 190 876,14	4 080 355,85	изменение численности получателей
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30750	244	875 239,00	1 039 224,82	изменение численности получателей
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	30750	313	70 869 773,96	83 393 933,33	изменение численности получателей
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30760	244	108,53	0	изменение численности получателей
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	30760	313	7 730,00	5 768,00	изменение численности получателей
Прочая закупка товаров, работ и услуг	30390	244	2 565 759,00	2 667 425,49	-
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	30390	313	317 899 224,00	338 110 799,00	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг	31030	244	1 388 235,35	2 126 476,92	изменение численности получателей
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	31030	313	373 090 454,00	534 378 750,00	изменение численности получателей
				1 310 040,00	выплата по Указу Президента волонтерам
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	31150	321	2 500 608,83	1 503 943,61	изменение численности получателей
Прочая закупка товаров, работ и услуг	51990	244	138 859,99	84 128,16	в связи с ограничениям передвижений
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	51990	321	57 973 757,07	33 747 449,26	в связи с ограничениям передвижений
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	31290	313	0,00	4 711 542 376,29	выплата детям по Указу Президента
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	30790	313	2 143 178 463,87	2 216 319 069,70	-
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда	90059	142	10 867,17	8 455,38	изменение численности получателей
Прочая закупка товаров, работ и услуг	90059	244	230 044,00	76 296,00	экономия, сложившаяся по результатам проведения конкурсных

процедур

Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121)
 Начислено доходов за 2020 год 121 275 930,34 руб., из них:

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%
1	2	3	4	5
Доходы	100	113 270 188,08	121 275 930,34	
в том числе:				
Обязательные страховые взносы	114	28 529 528,27	25 046 982,58	уменьшение плательщиков ДСВ и плательщиков добровольно вступивших в правоотношения по ОПС
Иные доходы от собственности	129	370 285,37	0,00	доходы за выкупленные акции в 2019 году
Доходы от компенсации затрат	134	54 980 110,5	59 013 366,62	-
Доходы от штрафных санкций за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров)	141	17 822,88	21 890,81	увеличение неисполнений договорных обязательств
Страховые возмещения	143	18 610,19	12 900,00	уменьшение случаев ДТП
Прочие доходы от сумм принудительного изъятия	145	3 038 761,44	9 484 778,61	увеличение начислений штрафных санкций
Поступления текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	151	25 783 194,51	14 096 520,89	уменьшение сложилось в связи с изменением численности получателей досрочной пенсии
Доходы от выбытия активов	172	162 700,00	-180 981,76	уменьшение сложилось в связи с выбытием МЗ, несоответствующих условиям актива
Чрезвычайные доходы от операций с активами	173	301 669,08	13 707 518,15	увеличение начисленных доходов по списанным, прекращенным выплатам пенсионерам
Иные доходы	189	18 758,84	8 600,00	уменьшение поступлений средств пенсионных накоплений прошлых лет
Прочие неденежные безвозмездные поступления	199	48 747,00	64 354,44	увеличение принятия к учету МЗ, остающиеся в распоряжении учреждения по результатам проведения ремонтных работ, и оприходование неучтенных МЗ, ОС, выявленных при инвентаризации

Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности

Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты (гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	изменение более 10%
Валюта баланса (стр. 700)	1 882 148 751,81	1 873 467 407,1	
I.Нефинансовые активы (стр.190)	1 750 079 145,11	1 717 610 652,64	-
II.Финансовые активы (стр.340)	132 069 536,70	155 856 754,46	увеличение дебиторской задолженности по доходам
III.Обязательства (стр.550)	688 207 563,5	345 587 479,47	уменьшение кредиторской задолженности по выплатам пенсий, пособий и иных социальных выплат
IV.Финансовый результат (стр.570)	1 193 941 188,31	1 527 879 927,63	

Нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	изменение более 10%
Основные средства (остаточная стоимость стр.030)	48 418 922,68	49 084 479,54	-
Нематериальные активы (остаточная стоимость, стр.060)	0,00	0,00	-
Непроизведенные активы (остаточная стоимость) (стр.070)	8 440 376,87	8 440 376,87	-
Материальные запасы (стр.080)	2 195 711,42	2 234 871,18	-
Права пользования активами (остаточная стоимость) (стр. 100)	70 611,85	70 104,00	-
Вложения в нефинансовые активы (стр.120)	94 518,00	94 518,00	-
Расходы будущих периодов (стр.160)	1 690 859 074,29	1 657 686 303,05	-

Вложения в нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
Вложения в нефинансовые активы всего (1 106 00 000):			-
вложения в недвижимое имущество (1 106 10 000)			-
вложения в движимое имущество (1 106 30 000) в т.ч.:	94 518,00	94 518,00	-

проектно-сметная документация	94 518,00	94 518,00	-
-------------------------------	-----------	-----------	---

Доходы будущих периодов на отчетные даты составили: (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 40 «Доходы будущих периодов» (стр.510)	0,00	4 382 153,68	
1 401.40 145	0,00	4 351 424,68	доходы, администрируемые ПФР от сумм принудительного изъятия
1 401 40 143	0,00	30 729,00	ущерб при возникновении страховых случаев в результате ДТП (страховщику направлена претензия для восстановления понесенных расходов, и в случае отказа будет направлено исковое заявление в суд)

Расходы будущих периодов на отчетные даты составили: (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 50 «Расходы будущего периода» (стр.160)	1 690 859 074,29	1 657 686 303,05	
1 401.50.211	9 116,97	4 564,28	авансы по отпускам работникам за неотработанный период
1 401.50.213	2 746,03	1 374,75	сумма начислений на обязательное социальное страхование работников
1 401.50.225	136 791,84	162 515,32	увеличение взносов в фонд капитального ремонта
1 401.50.226	2 031 023,55	1 549 005,78	приобретение неисключительного права пользования нематериальными активами
1 401.50.227	25 655,87	28 130,1	-
1.401.50.261	1 604 058 996,13	1 575 372 588,37	расходы будущих периодов по выплате пенсий, пособий и иных социальных выплат за январь следующего года
1.401.50.262	68 675 352,54	66 148 319,58	расходы будущих периодов по выплате пенсий, пособий и иных социальных выплат за январь следующего года
1.401.50.263	1 078 406,83	33 621,80	расходы будущих периодов по выплате пенсий, пособий и иных социальных выплат за январь следующего года
1.401.50.264	14 840 984,53	14 386 183,07	расходы будущих периодов по выплате пенсий, пособий и иных социальных выплат за январь следующего года

Резервы предстоящих расходов на отчетные даты составили: (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» (стр.520)	2 916 954,24	3 498 646,73	
1 401.60.211	2 181 766,37	2 685 474,85	на оплату отпусков за фактически отработанное время
1 401.60.213	657 148,03	808 865,02	начисления по социальному страхованию сотрудников
1 401.60.226	65 739,84	0,00	по оплате обязательств, по которым не поступили расчетные документы
1 401.60.296	313 172,97	191 647,92	резервы по претензионным искам, предъявленные к ПФР
1 401.60.297	118 200,00	73 906,86	резервы по претензионным искам, предъявленные к ПФР

Сведения о движении основных средств

Отделение ведет учет основных средств в соответствии с ФСБУ «Основные средства», утвержденного приказом Минфина от 31.12.2016 № 257н, кроме пунктов 27 и 28 указанного стандарта.

В соответствии с учетной политикой ОПФР начисление амортизации объекта основных средств осуществляется линейным методом.

Стоимость основных средств на отчетные даты составило:

Наименование показателя	Балансовая стоимость актива (руб.)		Причины изменений
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	
1	2	3	4
Недвижимое имущество	35 708 308,28	33 511 818,78	Разукомплектация ОС. Перевод Автомобиля марки УАЗ-390995-025 (МКС) из категории недвижимое имущество в движимое
Движимое имущество	181 097 418,55	185 251 871,95	

Амортизация основных средств на конец отчетного периода года составила 169 679 211,19 руб. или 78 % стоимости основных средств.

Наименование показателя	Амортизация ОС (руб.)		Причины изменений
	На 01.01.2020 г.	На 01.01.2021 г.	
1	2	3	4
по нежилым помещениям	10 888 723,17	7 885 987,89	линейный метод начисления амортизации

по машинам и оборудованию	144 093 351,84	146 459 192,95	линейный метод начисления амортизации, списание 100 % при вводе в эксплуатацию
по транспортным средствам	4 075 132,51	5 721 290,32	линейный метод начисления амортизации
по инвентарю	9 329 596,63	9 612 740,03	линейный метод начисления амортизации

Сведения о движении материальных запасов

Отражение в бухгалтерском учете материальных запасов осуществляется в соответствии с положениями ФСБУ «Запасы», утвержденного приказом Минфина от 07.12.2018 № 256н.

В соответствии с учетной политикой оценка материальных запасов осуществляется по фактической стоимости каждой единицы.

Стоимость материальных запасов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
Материальные запасы всего (стр.080):	2 195 711,42	2 234 871,18	поступление МЗ
из них внеоборотные	0,00	0,00	

Остаток неиспользованных материальных запасов на конец года увеличился по сравнению с началом года на 39 159,76 руб. и составил 0,33 % от годовой суммы поступления материальных запасов.

Сведения об арендных отношениях

Отделение ведет отражение в бухгалтерском учете активов, обязательств, фактов хозяйственной жизни, возникающих при получении (предоставлении) имущества во временное пользование по договорам аренды или по договорам безвозмездного пользования в соответствии с положениями ФСБУ «Аренда», утвержденного приказом Минфина от 31.12.2016 № 258н.

Стоимость полученного или переданного в пользование имущества

Актив	на 01.01.2020 г.	Поступление	Выбытие	на 01.01.2021 г.
Арендованные (принятые к учету) основные средства, всего (руб.):	84 734,22	171 031,68	171 641,1	84 124,8
101 «Основные средства».	X	X	X	X
111 «Права пользования активами».	84 734,22	171 031,68	171 641,1	84 124,8
Основные средства, переданные в аренду всего (руб.):	28 516 900,22	0,00	0,00	28 516 900,22

25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)»	0,00	0,00	0,00	0,00
26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование»	28 516 900,22	0,00	0,00	28 516 900,22

Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (код формы по ОКУД 0503169)

Дебиторская задолженность по доходам на 01.01.2021 составила 155 099 547,64 руб., в том числе:

прочие доходы от компенсации затрат бюджета ПФР - 131 194 766,05 руб., из них:

- долгосрочная задолженность составляет 111 976 220,1руб. - переплаты пенсий по вине пенсионера;
- просроченная задолженность составляет 18 285 785,82 руб. - средства МСК, подлежащие взысканию по решениям суда.

доходы от сумм принудительного изъятия - 23 660 535,79 руб., из них:

- просроченная задолженность составляет 18 095 215,36 руб. (причиной возникновения просроченной задолженности является неоплата страхователями предъявленных обязательств, указанная задолженность не подлежит списанию по причине отсутствия оснований для списания в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 820 (по основаниям, возникшим до 01.01.2017) и Постановлениями Правления ПФР №753п и №600п (по основаниям, возникшим с 01.01.2017)) (суммы отнесены к просроченной задолженности в соответствии с письмом ИД ПФР от 09.01.2019 №08-24/16).

доходы от безвозмездных поступлений от бюджетов - 244 245,80 руб.

Анализ дебиторской задолженности по доходам

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности по доходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	
1 205 51 000	107 889,69	244 245,80	возмещение расходов согласно доведенным ассигнованиям Департаменту труда и занятости населения Томской области
1 209 45 000	124,57	0,00	поступление задолженности в доход бюджета
1 209 89 000	16 978,26	0,00	поступление задолженности в доход бюджета

* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

Дебиторская задолженность по расходам на 01.01.2021 составила 70 587,95 рублей.

Анализ дебиторской задолженности по расходам

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	
1 206 21 000	2 242,55	27 390,95	перечисление авансовых платежей за первую декаду января в соответствии с условиями договора
1 206 23 000	0,00	43 197,00	перечисление авансовых платежей за первую декаду января в соответствии с условиями договора

* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

Кредиторская задолженность по доходам на 01.01.2021 составила 2 859 894,78 руб.; в том числе:

прочие доходы от компенсации затрат бюджета ПФР - 1 089 927,76 руб.;

доходы от сумм принудительного изъятия - 1 741 493,32 руб.;

невыясненные поступления, зачисляемые в бюджет ПФР - 28 473,70 руб.

Анализ кредиторской задолженности по доходам

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по доходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	
1 205 45	1 313 340,48	1 740 993,32	перечисление денежных средств по не вступившим в силу решениям ПФР
1 205 74	250,00	0,00	возврат кредиторской задолженности
1 205 81	158 095,27	28 473,70	уменьшение кредиторской задолженности сложилось в связи с уточнением невыясненных платежей
1 209 34	590 507,14	1 089 927,76	суммы, излишне внесенные в погашение переплат, ошибки плательщиков при заполнении реквизитов
1 209 41	0,00	500,00	ошибочно поступившие на данный КБК суммы
1 209 44	1 507,97	0,00	возврат кредиторской задолженности

* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

Кредиторская задолженность по расходам в общей сумме 334 161 552,91 руб., в том числе по кодам операций сектора государственного управления:

закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий - 37 904,56 руб.;

прочая закупка товаров, работ и услуг - 283 523,87 руб.;

пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения - 300 765 413,67 руб.;

пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам - 17 131 850,98 руб.;

уплата налога на имущество организаций и земельного налога - 172 959 руб.;

уплата прочих налогов, сборов - 17 650 рублей.

Анализ кредиторской задолженности по расходам*

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	
1 302 61 000	596 780 353,66	273 819 716,54	уменьшение в связи с досрочной доставкой пенсий и иных социальных выплат в декабре за праздничные дни январь 2021 года
1 302 62 000	29 599 016,41	7 640 496,41	уменьшение в связи с досрочной доставкой пенсий и иных социальных выплат в декабре за праздничные дни январь 2021 года
1 302 63 000	10 091,30	0,00	отсутствие обязательств
1 302 64 000	6 967 215,98	4 754 970,44	уменьшение в связи с досрочной доставкой пенсий и иных социальных выплат в декабре за праздничные дни январь 2021 года
1 303 03 000	24,00	1 497,00	уменьшение обязательств по уплате налога на прибыль

* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

Средства во временном распоряжении

Остаток средств на 01.01.2021 г. во временном распоряжении составил всего 685 231,37 руб. (средства, поступившие в обеспечение исполнения государственных контрактов).

Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения

Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности ОПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной постановлением Правления ПФР от 25.12.2019 № 728п и приказом Отделения от 30.12.2019 № 528-П (по организации и ведению бюджетного учета и отчетности).

Учетная политика разработана в соответствии с нормативными правовыми актами, устанавливающими единство общих принципов исполнения бюджета, организации и функционирования бюджетной системы ПФР:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Налоговым кодексом Российской Федерации;
- Трудовым кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете";
- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению";
- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 декабря 2010 г. N 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению";
- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. N 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации";
- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2017 г. N 209н "Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления";
- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июня 2019 г. N 85н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения";
- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2019 г. N 207н "Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации, относящихся к федеральному бюджету и бюджетам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации";
- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению";
- приказами Министерства финансов Российской Федерации об утверждении федеральных стандартов бухгалтерского учета для организаций государственного сектора;

- федеральным законом о бюджете Пенсионного фонда Российской Федерации на соответствующий финансовый год и на плановый период.